
QUARTA-feiRA, 18 de feveReiRo de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

M. P. MACAMBIRA EPP – Item: 1
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 17 de fevereiro de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA

RETIFICAÇÃO DE PERÍODO DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº  0201 – GS, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57175351/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: retificar o período de designação para responder pela 
Gerência de Projetos de Sistema de Gestão de Pessoas, durante 
o impedimento legal da titular Sandra Maria Pauluci Bajluck, 
matrícula nº 5419652/2, do período de 02.09.2008 a 03.03.2009 
para 30.07.2008 a 03.03.2009.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 18.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- EDERSON GONÇALVES DA ROCHA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, 
nomeação: 23.01.2009.
Belém, 17 de fevereiro de 2009.

PORTARIAS DE COMISSÃO DE CONCURSO
PORTARIA Nº  0208  – GS, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2009/48181;
Considerando que a Portaria Nº  1248 de 03.12.2008, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.315 de 11.12.2008, institui a 
comissão do Concurso Público C-149 para o quadro de pessoal 
da Polícia Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SURAMA SAMPAIO CAVALCANTE, 
como Membro, para compor a Comissão de Concurso Público 
C–149 da Polícia Civil do Estado do Pará, na qualidade de 
representante da Polícia Civil do Estado do Pará, em substituição 
do servidor PEDRO PAULO SOUZA E SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº  0207 – GS, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,             
Considerando os termos do Processo nº 2009/46920;
Considerando que as Portarias nºs 0516 de 24.06.08 e 0688 
de 30.07.08, instituem a comissão do concurso da Fundação do 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - REVOGAR, as Portarias nºs 0516 de 24.06.08 e 0688 de 
30.07.08, que designou servidores para comporem a comissão 
de Concurso Público C–146, da Fundação do Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará – FAPESPA.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–146, para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Fundação do Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará – FAPESPA.
Presidente:
GISELLE CAMPOS GOMES SALES - SEAD
Membros:
ANGELO ROGERIO MORAIS DE OLIVEIRA - FAPESPA
MARCUS PINTO DA COSTA DA ROCHA - FAPESPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de fevereiro 
de 2009.                 
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º TA
Nº do Contrato: 06/2007
Objeto do Contrato: Locação de veículos, com quilometragem 
livre, conforme especificações e condições estabelecidas no 
Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão nº 04/2007-
SEAD/DAF, que fica fazendo parte integrante deste instrumento, 
independentemente de transcrição.
Valor do Contrato Original: R$ R$92.299,92
Modalidade de Licitação: PREGÃO 04/2007
Partes: SEAD E RODRIGUES E COELHO S/S LTDA EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL
Valor: R$ R$14.687,82
Data da Assinatura: 13/02/2009
Vigência do Aditamento: 14/02/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 13101.04.122.0125.4534.-339039
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Aditivos Anteriores: 1ºTA - Acréscimo de 02(dois) veículos de 
passeio, tipo GOL/PALIO, 04 (quatro) portas, com ar condicionado, 
motor 1.0, cor branca, prata ou cinza, com quilometragem 
livre, ano de fabricação 2006 ou 2007, modelo 2007; 2ºTA - 
Classificação orçamentária dos recursos para cobertura das 
despesas com a execução do Contrato no Exercício Financeiro 
de 2008 E alteração da Razão social e endereço da Contratada. 
3ºTA - Prorrogação do prazo contratual Prorrogação do prazo 
contratual por 3 meses ; 4ºTA - Prorrogação do prazo contratual 
por 01 mês; 5ºTA - Prorrogação do prazo contratual por 02 
meses; 6ºTA - Prorrogação do prazo contratual por 02 meses 
e acréscimo de 02(dois) veículos, sendo um motor 1.0 e outro 
motor 2.0; 7º TA - Classificação orçamentária dos recursos para 

cobertura das despesas com a execução do Contrato no Exercício 
Financeiro de 2009. ; 8ºTA Prorrogação do prazo contratual por 
01 mes e redução de 02(dois) veículos, sendo um motor 1.0 e 
outro motor 2.0.
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, 1519, 
Bairro:Umarizal – Cep: 66060-160
Data da Publicação: 17/02/2009

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 18.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DENIZE FERREIRA DA TRINDADE, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira, nomeação: 
23.01.2009.
- PATRICIA DE LIMA, Concurso C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, nomeação: 
23.01.2009.
Belém, 17 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº  051 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009.
EXONERAR, SÔNIA BAIA CAIRES, Matrícula nº 3158110/1, Auxiliar 
de Administração, do cargo em comissão de Representante 
Municipal, código DAS-01.1, com lotação no IASEP, no município 
de Monte Alegre.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de março 
de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 4º
Nº do Termo Aditivo: 229/2005
Partes: IASEP E O CONSULTÓRIOS DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
S.S LTDA.- CONSAÚDE, PUBLICADO NO DOE DIA 19/12/2008
Onde se Lê: Nº DO TERMO ADITIVO : 4º
Onde Leia-se: Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORIAIS LEITE

DILIGENCIAS
PORTARIA PS Nº 0361, DE 16 FEVEREIRO DE 2009

Proc. nº 2003/31989
Pensão nº 9.500
Valor da Pensão: R$ 1.195,20
Beneficiário(a): RAIMUNDO CORRÊA GOMES
Ex: Segurado(a): WALMY DELMA DE SIQUEIRA MENDES 
GOMES

PORTARIA PS Nº 0350, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2003/229905
Pensão nº 9.770
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): GONÇALA SILVA MORAES
Ex: Segurado(a): RAIMUNDO HUGO DE MORAES

PORTARIA PS Nº 0344, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2005/256489
Pensão nº 10.487
Valor da Pensão: R$ 539,50
Beneficiário(a): SONIA MARIA DE OLIVEIRA BOTELHO
BRENDA DUELLEN OLIVEIRA BOTELHO
Ex: Segurado(a): MARIO MONTEIRO BOTELHO

PORTARIA PS Nº 0362, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2002/26425
Pensão nº 9.384
Valor da Pensão: R$ 1.966,31
Beneficiário(a): JOANA FARIAS FERREIRA
Ex: Segurado(a): ANTONIO PEREIRA

PORTARIA PS Nº 0364, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2005/257308
Pensão nº 10.490
Valor da Pensão: R$ 3.831,86
Beneficiário(a): MARIA LARYSA CARVALHO FERREIRA
NORMA SUELI VIEIRA DA SILVA
Ex: Segurado(a): JOÃO DOS SANTOS CARVALHO

PORTARIA PS Nº 0360, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2006/34265
Pensão nº 10.743
Valor da Pensão: R$ 570,63
Beneficiário(a): VITALINA VALE NEVES
Ex: Segurado(a): JOSIAS LOPES NEVES

PORTARIA PS Nº 0366, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2003/267709
Pensão nº 10.318
Valor da Pensão: R$ 2.253,98

Beneficiário(a): MANOEL DE JESUS ROSA
Ex: Segurado(a): MARIA LUIZA UCHOA DA SILVA ROSA

PORTARIA PS Nº 0357, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2004/353017
Pensão nº 10.286
Valor da Pensão: R$ 2.697,64
Beneficiário(a): SELMA CÉLIA ALMEIDA DA SILVA
Ex: Segurado(a): RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA PS Nº 0356, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2007/53986-3
Pensão nº 10.427
Valor da Pensão: R$ 2.475,36
Beneficiário(a): MARIA DAS MERCÊS MARTINS MAGNO
Ex: Segurado(a): MARIA INEIDA MAGNO DA CRUZ

PORTARIA PS Nº 0351, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2006/37906
Pensão nº 10.694
Valor da Pensão: R$ 3.911,58
Beneficiário(a): MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA DE OLIVEIRA
Ex: Segurado(a): RAIMUNDO RAMOS DE OLIVEIRA

PORTARIA PS Nº 0343, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2006/347289
Pensão nº 10.727
Valor da Pensão: R$ 581,00
Beneficiário(a): PEDRO ALDO JOÃO DAMASCENO
ALLANA CONCEIÇÃO SILVA DAMASCENO
Ex: Segurado(a): ROSANE MARIA PEREIRA DA SILVA

PORTARIA PS Nº 0342, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2003/195001
Pensão nº 9. 738
Valor da Pensão: R$ 1.627,50
Beneficiário(a): FRANCISCO DA ROCHA COELHO       
FRANCISCO FILHO BORGES COELHO
Ex: Segurado(a): ANTÔNIA BORGES RIBEIRO

PORTARIA PS Nº 0358, DE 16 FEVEREIRO DE 2009
Proc. nº 2005/37041
Pensão nº 10.302
Valor da Pensão: R$ 3.130,21
Beneficiário(a): MARLUCE DE ARAÚJO PIRES
Ex: Segurado(a): OSWALDO HENRIQUE DA SILVA PIRES
Proc. nº 2007/99418

PORT. AP Nº 0349, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIZA FERREIRA DE SOUSA
Matricula nº 409227/1
Cargo/Função: Professor Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,95
Proc. nº 2005/64661

PORT. AP Nº 0347, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANTONIO GOMES MARTINS
Matricula nº 5314372/3
Cargo/Função: Professor Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.386,83
Proc. nº 2004/157260

PORT. AP Nº 0348, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DE BELÉM LAGES DE FREITAS
Matricula nº 270610/1
Cargo/Função: Professor Ref VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.508,90
Proc. nº 2005/165188

PORT. AP Nº 0352, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): LOURDES RÉGIA BASTOS  LOPES
Matricula nº 722715/1
Cargo/Função: Agente Administrativo Ref II
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 415,00
Proc. nº 2005/290979

PORT. AP Nº 0354, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDA RIBEIRO DO NASCIMENTO
Matricula nº 6588710/1
Cargo/Função: Servente Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00
Proc. nº 2004/344414

PORT. AP Nº 0345, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Anular a portaria de aposentadoria de n°. 1345 de 
05/07/06
Interessado(a): ANTERO RODRIGUES PINTO
Matricula nº 5128676/1
Cargo/Função: Vigia Ref I
Lotação: SEDUC
Proc. nº 2003/218805

PORT. AP Nº 0369, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): IACY REGINA CAMPOS BEZERRA
Matricula nº 488666/1
Cargo/Função: Professor Ref IV
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.157,09
Proc. nº 2006/74519

PORT. AP Nº 0355, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): DARCI ALENCAR DE BRITO


